
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 108/2020 Publicação: 01/06/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 108/2020

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 108/2020 Santo Antonio dos Lopes - MA, 01/06/2020  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Atos Oficiais do Poder Executivo
AVISO DE TORNAR SEM EFEITO

Referente: Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Rescisão do Contrato
Administrativo n.º 20200502, Dispensa de Licitação n.º 004/2020.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, Emanuel Lima de Oliveira,
no uso de suas atribuições legais, torna pública para conhecimento dos
interessados que decidiu tornar sem efeito a publicação do Extrato de Rescisão
Unilateral do Contrato Administrativo n.º 20200502, Dispensa de Licitação n.º
004/2020.

Motivo: Erro formal de Publicação.

Data da Circulação: Diário Eletrônico do Município, edição 104, 26/05/2020, pág.
2.

Data: Santo Antônio dos Lopes/MA, 01/06/2020, retroagindo seus efeitos a
26/05/2020.

Assina: Emanuel Lima de Oliveira – Prefeito Municipal.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 596/2020- GPSAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear YOHANNE MARLLON LIMA DOS SANTOS, portadora de RG
13173272000-6 SSP/MA e CPF 009.916.083-80, para ocupar o cargo de Diretora
do Hospital Municipal do município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
06 de abril de 2020.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO *

DISPENSA Nº 009/2020

CONTRATAÇÃO DIRETA

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO,
neste ato representado pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.º
152005-0001, Dispensa de Licitação nº 009/2020, realizado nos moldes do art. 4º
da lei nº 13.979, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020,
que tem por objeto a contratação direta por dispensa de licitação para
Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição emergencial de Medicamentos
para subsidiar o tratamento aos pacientes diagnosticados com o COVID-19, de
acordo com o protocolo instituído pelo Ministério da Saúde, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Santo Antonio
dos Lopes – MA.

CONSIDERANDO as informações constantes no processo administrativo
supracitado, consubstanciado pelo parecer jurídico, documentos e despachos
contidos nos autos;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitação para o
caso em tela por parte da Procuradoria Jurídica e da Autoridade Competente.

RESOLVE:

HOMOLOGAR/RATIFICAR a Dispensa    de Licitação nº 009/2020, para a
contratação da empresa abaixo relacionadas, com prazo contratual de 90
(noventa) dias, prorrogáveis por períodos sucessivos, enquanto perdurar a
necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde
pública, conforme art. 4º, § 2º c/c art. 4º-H da lei federal nº 13.979/2020:

A empresa Distrimed Comércio e Representações LTDA, inscrita no
CNPJ nº 08.516.985/0001-41, localizada na Avenida Odilon Araújo nº
645, Piçarra – Teresina - PI, CEP: 64.017-280, no valor total de R$
471.100,00 (Quatrocentos e setenta e um mil e cem reais).

Essa homologação/ratificação se fundamenta no artigo 4º da Lei Federal nº
13.979, alterado pela MP nº 926/2020 e, ainda, de acordo com o artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93.

Providencie-se a celebração do necessário contrato, no que couber, e o
empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-
se o presente ato na imprensa oficial, consoante dispositivo legal, para fins de
eficácia da homologação/ratificação aqui proferida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SANTO ANTONIO
DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JUNHO DE 2020.

* Republicado por haver saído com incorreção do original, publicado no



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 108/2020 Publicação: 01/06/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 108/2020

Diário Oficial do Município, página 01 de 01, Edição 103/2020 do dia
25/05/2020.

 MARIA LIMA DA SILVA NERES

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Atos Oficiais do Poder Executivo 0
	Gabinete do Prefeito 1
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 2

